
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 16/2021   

pro týden:  
19. 4. 2021 – 25. 4. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že ve středu 14. dubna 2021, ve věku 85 let,  

nás navždy opustil  

soused, kamarád, hasič, sokol, dlouholetý účetní obce 

Loužnice 

pan „Doktor“ 

 

JOSEF BUKVIC 
 

Loužnice čp. 93 

 

Upřímnou soustrast celé rodině. 

 

Poslední rozloučení proběhne v pátek 23. dubna 2021 ve 13.00 

hodin v obřadní síni na místním hřbitově v Jablonci nad Nisou. 

 

 

                       

   

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

MÁTE UHRAZENO? 
ODPADY V ROCE 2021 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz 
odpadů v obci Loužnice.  
Termín uhrazení byl do 31. 3. 2021. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice 

 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cenik-svozu-odpadu-za-rok-2021-591.html  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SBĚR ELEKTROODPADU 

Jelikož při sběru nebezpečného odpadu, kterou pořádají 2x ročně Severočeské komunální služby, se neodváží 
elektroodpad, rozhodlo zastupitelstvo obce Loužnice, o vybudování sběrného místa na tento odpad. Ten pak 
následně vyváží firma, která je certifikovaná. 
Elektro odpad se shromažďuje v malém domku, který je v prostoru pod Kulturním domem - sokolovnou, kde je 
prostor pro tříděný odpad.  

 

TERMÍN OTEVŘENÍ BUDE UPŘESNĚN A VČAS OZNÁMEN. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

POLICEJNÍ ZÁSAH V LOUŽNICI 
V neděli 11. 4. 2021 v odpoledních hodinách 
zasahovala policie a Hasiči u dopravní nehody v 

Loužnici. 

Řidič byl stíhán policií a skončil v příkopě v Loužnici u 
domu čp. 102. 

Další podrobnosti k případu nejsou k dispozici, vše je 
stále v řízení Policie ČR.  
 
 

 

 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cenik-svozu-odpadu-za-rok-2021-591.html


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

ÚDRŽBA OBCE 
Tento týden pan Praveček zahájil jarní úklid. Na křižovatce na cestu k modřínu našel odpad, kde někdo tam 
vyvezl zářivky, staré lino, rybářskou židli, koberec atd. Je neuvěřitelné, co někteří naši spoluobčané dokáží vyhodit 
do přírody. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Úklid obce pokračoval vyčištěním propustků, kanálů. Kvůli špatnému počasí probíhá údržba zahradní techniky a 
přípravné práce na opravy laviček, autobusových zastávek, inventáře na koupališti a dalšího inventáře obce.   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

ZIMA SE NEVZDÁVÁ 
Po dlouhé době je letošní zima delší, než bývá poslední léta obvyklé. I když pro naše mírné pásmo zcela 
normální. Již pranostiky říkají: Sníh dubnový jako mrva pohnojí. Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Doufejme, že letošní jaro a léto se vydaří a užijeme krásné dny.  
Tuto topnou sezonu se začalo topit 10.září 2020. A kdy se přestane…? 
 
Teploty kolem 0°C, sněžení přes noc a také přes den, studený vítr. To je duben 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro představu, takový byl duben 2014: 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
Duben 2010: 6.4.2010                                                        29.4.2010 

  
 
 
 
 
 
 
 



  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.00 do 18.00 hodin 
 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  20.00 hod  
pátek    18.00 –  20.00 hod 

sobota  18.00 –  20.00 hod 
 

Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
 
ZÁPIS: http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Informace%20k%20z%C3%A1pisu.pdf  
 
KRITÉRIA: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD
%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf  
 
 
 
 

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
 
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/prezentace-o-skole-2021.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Informace%20k%20z%C3%A1pisu.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/prezentace-o-skole-2021.pdf


  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
V souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlašuje výběrové řízení na zaměstnance na pozici (dohoda o provedení práce na 

dobu určitou): 

„KNIHOVNÍK / KNIHOVNICE“ 

Místo výkonu práce: Obecní knihovna obce Loužnice čp. 72.  

Platové zařazení: dohoda o provedení práce 

Předpokládaný nástup: od 1. 7. 2021  

Pracovní náplň: Knihovník odpovídá obci v Loužnici za řádný chod knihovny. Metodicky je řízen 

metodickým oddělením Knihovny Jablonec nad Nisou. 
Buduje, zpřístupňuje a pečuje o knihovní fond se zřetelem k potřebám všech občanů obce a plnění 

účelu svého zřízení, zabezpečuje jeho ochranu (balení a oprava knih). 

Poskytuje výpůjční služby a vede evidenci výpůjček na počítači. Vede evidenci čtenářů, pečuje o 
dodržování výpůjční lhůty a upomíná čtenáře po jejím uplynutí. Vede statistickou evidenci o knihovně, 

vyplňuje roční statistický výkaz, zajišťuje meziknihovní výpůjční služby 
Další služby: pořádá besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a vzdělávací akce, propaguje služby 

knihovny v obci, pořádá instruktáž o knihovně a jejím využívání, komunikuje pomocí e-mailu, buduje a 
zpřístupňuje fond regionální literatury, poskytuje informace o obci, zvyšuje si svou kvalifikaci, účastní se 

vzdělávacích akcí a školení pořádaných knihovnami vyššího typu, pečuje o pořádek a estetický vzhled 

knihovny, dodržuje otvírací dobu knihovny, která je vyvěšena na viditelném místě, o své činnosti 
informuje obec. 

 
Požadujeme: věk minimálně 18 let, vzdělání SŠ, vyšší odborné nebo VŠ, ochota k dalšímu 

vzdělávání v oboru činnosti; znalost práce na počítači (Word, Excel, e-mail, Google a Google 
nástroje); organizační schopnosti, dobré komunikační a prezentační schopnosti (mluvený i 
písemný projev); časová flexibilita; morální a trestní bezúhonnost; obecně − spolehlivost a 
pracovitost, odpovědnost a preciznost, řidičský průkaz skupiny B výhodou. 

Výhodou: uchazeč s trvalým pobytem v obci Loužnice a okolí. 

 

Žádosti včetně životopisu můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici 
osobně, každé pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu 

obecního úřadu a to nejpozději do 31. 5. 2021 do 12 hod.. Toto výběrové 
řízení bylo schváleno ZO dne 15.2.2021 usnesením č.1/21. 

 
 

Výběrové řízení proběhne téhož dne v budově OÚ Ložnice. 
 

Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 724 179 359. 
 

   

                                                                                           Marcel Tiler 
                                                                                             Starosta obce 

 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

KORONAVIRUS 
 

SITUACE K 18.4.2021 
 
CELÁ ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
LOUŽNICE 
Počet obyvatel - 241 

Počet nově COVID pozitivních za posledních 
14 dní  - 0 

Celkový počet nově hospitalizovaných za 
období posledních 14 dní - 1 

Podíl COVID pozitivních na celkovém počtu 
obyvatel - 0,41 

 

Statistiky od počátku pandemie K 18.4.2021: 
Celkový počet pozitivně testovaných - 31 

Celkový počet hospitalizovaných - 6 
Celkový počet vyléčených - 28 

Celkový počet zemřelých k dnešnímu dni - 2 

 
 

 

 
 
 

 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

KORONAVIRUS 
 
 

 
 

Testování probíhá každý týden ve středu mezi 17:00 a 18:00 

Po registraci (vždy do pondělní půlnoci na daný týden) vám bude (nejpozději v úterý) zaslán potvrzovací 
mail s přesným časem. Email je zasílán robotem z adresy web.zasada@gmail.com. V případě, že jej 

neobdržíte, doporučujeme zkontrolovat SPAM - nevyžádanou poštu, eventuelně kontaktovat 
zaměstnance ÚM! 

 
Čas rezervace bohužel nejde vybrat, testovaní jsou zváni po 5 osobách na 10 minut, počínaje 17:00. 

Pořadí je stanoveno přijetím registrací, nejdřív trvalé, následně jednorázové. V případě, že máte 

konkrétní požadavek na čas, nebo když potřeujte více informací, kontaktujte zaměstnance ÚM Zásada. 
 

TIP: Pro OSVČ, zaměstanance a osoby, které se plánují testovat pravidelně (každý týden) 
doporučujeme využít možnosti "Trvalá registrace - ANO". 

 

https://www.zasada.cz/mestys-zasada/aktuality/covid-19/zkouska-1025cs.html 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

https://www.zasada.cz/mestys-zasada/aktuality/covid-19/zkouska-1025cs.html


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

JAK SE OBJEDNAT K OČKOVÁNÍ 
PROTI COVID-19? 

• prvním krokem k očkování je REGISTRACE – https://crs.uzis.cz/    (Centrální registrační 
systém), kde vyberete zeleně označený rozcestník – Očkování krok 1. registrace 

• poté zadáte telefonní číslo (mobilní!), abyste mohli přijmout SMS, zaškrtnete, 
že souhlasíte se zpracováním osobních údajů 

• na telefon v SMS vám přijde PIN – zapíšete jej a potvrdíte 

• vypíšete základní kontaktní údaje – jméno, příjmení, číslo pojištěnce = rodné číslo, 
zdravotní pojišťovnu, místo trvalého pobytu, email, telefonní číslo – to se většinou zobrazí 
automaticky, protože již je zadáno v prvních krocích 

• kraj: očkovací místo – Liberecký kraj 

• očkovací místo – Jablonec nad Nisou – Nemocnice Jablonec nad Nisou 

• věk se zobrazí podle rodného čísla 

• dále zaškrtnete – čestně prohlašuji, že mnou uvedené údaje jsou pravdivé 

ŽÁDOST ODEŠLETE – a čekáte, až vám přijde PIN 2 k objednání termínu 

• při obdržení PIN 2 – můžete objednat termín očkování – na hlavní 
straně https://crs.uzis.cz/ vyberete zeleně označený rozcestník – Očkování krok 
2. rezervace termínu 

• zadáte číslo pojištěnce – rodné číslo, šestimístný PIN 2 (co přišel v SMS) 

• vyberete očkovací místo – formulář termín a čas 

• zkontrolujete údaje – čas, termín a dáte rezervovat 

• vyjede formulář, na kterém se zobrazí další termín očkování – oznámení přijde na uvedený 
email a telefonní číslo. 

V PŘÍPADĚ NEJASNOSTÍ VOLEJTE 1221  

 
 
 
 
 
 
 

https://crs.uzis.cz/
https://crs.uzis.cz/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Na Klubák 
Z Loužnice vyrazíte směrem na Radčice. V obci Radčice. Za pátým domem, který potkáte po své pravé ruce 
v Radčicích, se dáte prudce v pravo. Pak už jen stále rovně lesní cestou a po vrstevnici, až přijdete na skálu, která 
se tyčí nad Červeným domem. Opatrně ať nesejdete podél skal dolů, to byste došli do Houště a pak do Haratiny. 
Na skalách opatrně můžou klouzat! Rostou zde borůvky, brusinky, borovice a na skalách lišejníky. 
50.6701458N, 15.2681089E 
 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
NOVÉ LÉKAŘSKÉ VOZY LIBERECKÉ ZÁCHRANKY  
 
Dva nové vozy Škoda Kodiaq určené pro lékařskou posádku od poloviny dubna vyjíždějí za pacienty Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje.  Slavnostním předáním klíčů od posledních dvou vozidel byla dokončena 
plánovaná obměna vozového parku liberecké záchranky. V jejím rámci Liberecký kraj předal záchranářům během 
posledních tří let 10 nových RV vozů Škoda Kodiaq a 22 vozů RZP Mercedes Sprinter. V jiných vozech už liberecké 
záchranáře ve výjezdu nepotkáte. 
 
 „Jsem rád, že se nám podařilo dokončit obnovu vozového parku Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje, 
kterou jsme započali před třemi lety. Díky tomu mohou naši záchranáři vyjíždět na pomoc lidem v moderních 
sanitách. Jejich práce je nesmírně náročná, a o to víc se to projevilo v době koronavirové pandemie. Enormního 

nasazení zdravotníků si nesmírně vážím a chtěl bych jim velice poděkovat,“ uvedl hejtman Libereckého kraje Martin 
Půta. 
 
Cena jednoho nového vozu pro lékařskou posádku je 2 165 900 korun. Součástí této částky není jen pořizovací 
cena auta, ale i jeho kompletní přestavba pro potřeby záchranky. „To znamená nejen polepy, ale zejména vybavení 
zdravotnickými přístroji a komunikační či signalizační technikou,“ vysvětlil ředitel ZZS LK Luděk Kramář. 
Dokončení modernizace vozového vybavení záchranky ocenil i radní pro resort zdravotnictví Vladimír Richter: 
„Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje pomáhá lidem za každé situace a stará se o zhruba 450 tisíc 
občanů v regionu. Investice kraje do obnovy vozového parku proto vnímám jako povinnost. Moderní zázemí a 
prostředky jdou ruku v ruce s dojezdovými časy a kvalitou zásahu zdravotníků, a to je pro nás absolutní priorita.“  
Sjednocení vozového parku znamená i snížení nákladů na další opravy a běžný pracovní život aut na záchrance: 
jednodušší objednávání náhradních dílů, stejné pneumatiky, disky kol…  
 
Škody Kodiaq neslouží pro přepravu pacientů, ale čistě pro rychlou lékařskou pomoc, tedy dopravu lékaře k 
pacientovi. Vůz tak nemá lůžkovou transportní vestavbu, jsou v něm nicméně zachována jen tři místa pro pasažéry, 

zbytek zabírá technika.  
 
Nové vozy slouží posádkám na základnách v Jilemnici a Velkých Hamrech. Stará auta, která záchranka nahrazuje, 
ale úplně ze silnic nezmizí. Po důkladném technickém servisu budou nadále sloužit jako záložní vozidla. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

ZE SVĚTA 
 
MALÁ SKÁLA 

Tradiční vodácký rituál na Žluté plovárně proběhl letos už po druhé bez diváků. Sezónu zahájili na Malé Skále 
alespoň symbolicky. Klíč od řeky Jizery předali otužilci, pro které končí sezóna otužování, vodákům, kteří se na 
sjíždění řeky teprve chystají. 

Zahájení vodácké sezóny bylo v minulosti, kdy společnost ještě nesužovala pandemie koronaviru, velice oblíbené a 
na břeh Jizery mířili lidi z celého okolí. Letos diváky a příznivce vodních sportů pořadatelé raději ani nezvali. 
V sobotu 17. dubna dopoledne, kdy teplota vzduchu i vody dosahovala jen pár stupňů nad nulou, tak do Žluté 
plovárny dorazili pouze otužilci z Mladé Boleslavi. 
 
Také malý Tonda se Sundiskem připravili video, jak se odemyká Jizera bez diváků. 
https://www.youtube.com/watch?v=HwF50m0T_qc  
 

 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=HwF50m0T_qc
https://www.youtube.com/watch?v=HwF50m0T_qc


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

JABLONECKO 
Desetitisíce antigenních testů na přítomnost koronaviru skončily v popelnicích. V pondělí 12. dubna totiž proběhlo 
první kolo testování dětí mířících do škol. Ne však všude. Waldorfská základní škola v Semilech odmítla děti 
testovat. Ředitel školy Ivan Semecký se ke svému rozhodnutí odmítl vyjádřit. Školu nyní mohou čekat nepříjemné 
sankce. 

„Mrzí mě to, testování dává 
smysl. V tuto chvíli celou 
záležitost nadále vyšetřujeme, 
musíme postupovat podle 
zákona, nechci tedy nic 
předjímat. Musíme posoudit, 
zda se jedná o přestupek 
pandemického zákona nebo 
zákona o ochraně veřejného 
zdraví. Každopádně sankce 
hrozí, a to i dost vysoké,“ sdělil 
ředitel krajské hygienické 
stanice Vladimír Valenta. 
Někteří rodiče rozhodnutí 
ředitele školy přivítali. „Žádné 
testování. To je jediná 
možnost! V každém případě 
děkuji panu řediteli,“ shrnula za 
ně Jana Dvořáková. Jiní se však 
kroku školy podivili. „Myslím, že 
děti testování vydrží, není to 
zase tak strašné. Bez testů 
můžeme mít covid také hned 
doma,“ reagoval další s rodičů. 
Problémy s několika rodiči řešil 
třeba ředitel českolipské ZŠ 

Špičák Libor Šmejda. 
„Jeden chtěl certifikáty 
k testům, jiný zase kontakt na 
lékařku, která by podle něj 

měla žáky testovat. Pár rodičů hrozilo i žalobami,“ vylíčil. I tak ale samotné testování proběhlo i tady bez problémů. 
Proti testování školáků protestovali také někteří rodiče v Hrádku nad Nisou. Před tamní základní školy položili 
transparenty, kde volají po dodržování Listiny základních práv a svobod a odmítají testovat své děti. 
Na manévry s testováním se školy připravovaly týden, některé i o víkendu. „Aby vše klapalo. Naše škola má štěstí 
na rozumné rodiče, testovat se bez problémů nechaly všechny děti. Jen jeden z rodičů chtěl být přímo u testování,“ 
přiblížila ředitelka jablonecké ZŠ Kokonín Lea Šmídová. Kvůli testování nezůstal nikdo doma. „Máme jen pár dětí, 
které jsou běžně nemocné nebo šly k doktorovi. Ty otestujeme při prvním dnu nástupu,“ doplnila Šmídová. 
Samotné testování probíhalo různě. Třeba v Plavech na Jablonecku přišli do malotřídní základní školy všichni žáci. 
Nejprve směřovali do prostor enviromentálního centra v areálu školy, kam je po jménech zval testující personál 
dovnitř. Většina žáků zvládla test bez problémů, pomoci potřebovali jen někteří z nejmenších. „Dělalo nás tady 
sedm. Někdo zapisoval, druzí bděli nad testováním, jiní za dětmi dezinfikovali. Vše nám zabralo hodinu, děti 

přicházely už na sedmou hodinu ranní,“ poznamenala koordinátorka testování Věra Mužíčková. 
Na výsledek testů se muselo asi čtvrt hodiny čekat, děti pak byly posílány do tříd. Pozitivní nebyl nikdo z žáků ani 
pracovníků školy. „Jsem rád, že to mám za sebou. Moc mi to nevadilo, čekal jsem to horší,“ přiblížil jeden z páťáků. 
Jeho spolužák zase vysvětlil, že se nebál vůbec. „Naši test koupili a tak jsem si to vyzkoušel už doma,“ přiblížil. 
S dětmi dorazilo do školy i několik rodičů. „Jen to chci vidět. Vím, že testování je důležité, také se musím v práci 
testovat,“ popsal jeden z přihlížejících otců. 
Kdy proběhne druhé kolo? „Další testy provedeme nejspíše ve středu na konci vyučování, musím ale nastudovat, 
zda to je takto možné. První test děti zvládly bezvadně, od teď nám to už půjde jen lépe a lépe. Teď už se těšíme 
do tříd a začneme s výukou,“ popsala ředitelka plavské školy Marie Navrátilová. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

ŽELEZNÝ BROD 
Do tří let změní Městské muzeum v Železném Brodě svou, možno říci, už trošku okoukanou tvář. Z „Norských 
fondů“ sem zamíří 28 milionů korun na projekt s názvem Spojeno sklem! Muzeum se kvůli práci na rekonstrukci 
uzavře již tento rok na podzim a první představení moderních prostor proběhne zřejmě v červnu roku 2023. 
„Vznikne zbrusu nová interaktivní expozice. Vrchní patro muzea bude celé bez přístupu denního světla a budou 
nasvíceny jednotlivé exponáty a návštěvníci si tak budou moci vychutnat krásu a hloubku skleněných 
předmětů,“ přiblížila odborná pracovnice a zpracovatelka projektu Lenka Jůnová. 
Nově vznikne konferenční místnost, která bude sloužit pro různá jednání, přednášky a společenské aktivity. 

Vznikne i nový 
dětský koutek. 
Návštěvnický 
komfort zvýší 
i nová sociální 
zařízení a 
muzejní shop. 
Muzeum se tak 
stane novým 
atraktivním 
cílem pro 
širokou 
veřejnost. 
Na změny se 
těší 
i dlouholetá 
ředitelka 
muzea Petra 
Hejralová. 
„Samozřejmě 
na novou 
sklářskou 
expozici a nové 

moderní 
zázemí pro 
návštěvníky. 

A odstraníme letité nánosy různých úprav, které v minulosti proběhly, a ještě více vynikne geniální 
jednoduchost a krása naší muzejní budovy,“ popsala. 
Připravený projekt je mnohem komplexnější než je jen oprava budovy. „Součástí je například i výzkum na téma 
Romové a sklo, propagace turistické hry zaměřené na místní sklářství, digitalizace sbírky skla a mnoho dalších 
aktivit“ upřesnila Jůnová. V rámci projektu proběhne i výstava skleněných obrazů romského výtvarníka Rudolfa 
Dzurka. 
Vše začalo před více než dvěma lety. Tehdy se Lenka Jůnová vydala na první seminář fondů EHP a Norska 
k programu Kultura. „Tam jsem se dozvěděla, že výzva, která bude vypsána, je přesně určená pro muzea 
našeho typu. Norové chtějí investovat finanční prostředky do nějakého okrajového regionu, který má ale 
obrovský potenciál, je ale buď zapomenutý, nebo nevyužívaný. A náš zřizovatel Město Železný Brod nám 
umožnil projekt zpracovat a předložit,“ přiblížila Jůnová. 
Začala horečnatá snaha vymyslet námět, aby mohl vznikat smysluplný projekt. Ležel přímo v muzeu, které 

schraňuje velké portfolio skleněných výrobků místních sklářů. „Na Železnobrodsku má sklářství velkou tradici, 
potenciál je v něm pořád obrovský, ale je nevyužitý. A zároveň je tu minimálně využívaný potenciál cestovního 
ruchu. To vše jsme do projektu zakomponovali,“ popsala Jůnová. „A měli jsme velké štěstí na zajímavého 
norského partnera. Ozvala se nám sklářská výtvarnice, a protože skláři jsou jedna velká rodina, do projektu 
vtáhla své další tři kolegyně. V září přijedou představit svůj um na každoroční sklářské sympozium, které je 
doprovodným programem slavností skla Skleněné městečko.“ dodala Hejralová. 
„Jsem ráda, že projekt ožívá. Těším se na spolupráci s Lenkou Jůnovou a celým týmem muzea a těšíme se na 
naši první návštěvu v září v Železném Brodě,“ uvedla pro Deník jedna z výtvarnic Jeanne-Sophie Aas. „Jsem 
ráda, že byl náš projekt v obrovské konkurenci podpořen a věřím, že z výsledku všech zamýšlených aktivit bude 
nakonec profitovat celé město,“ uzavřela Petra Hejralová. 

 
 
 
 
 

 
 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

LIBERECKÝ KRAJ 
V boj o holý život se může u žab a dalších obojživelníků 
proměnit cesta za rozmnožováním. Po zimě se totiž 
probouzejí a přesouvají se k potokům, řekám a rybníkům. 
Jejich pouť často vede přes rušné silnice, kde nezřídka 
hynou pod koly automobilů. Aby se tomu zabránilo a už tak 
ubývající počty obojživelníků neklesaly ještě více, pomáhají 
jim v bezpečném překonání cesty k vodě dobrovolníci. Ti 
jejich přenášení zachránili už tisíce žabích životů. Podél 
kritických úseků budují dočasné bariéry, které roztoužené 
obojživelníky svedou do propustků, případně do nádob, 
odkud je pak dobrovolníci vybírají.„Liberecký kraj letos 
zajistil pět kritických úseků dočasnými zábranami s 
nádobami, z nichž se žáby a čolci i několikrát denně přes 
silnice přenášejí. Nejčastějšími migranty jsou ropuchy 
obecné a skokani, dále čolci: obecný, horský a velký," sdělil 

Václav Židek, krajský radní pro resort životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova. Jde o silnici pod 
sjezdovkou Obří sud Javorník, silnici v Chrastné u města Osečná, frekventovanou cestu u úpatí kopce Tlustce u 
mezi Postřelnou a Brništěm a komunikace v Novinách pod Ralskem a Dolní Suché u Hrádku nad Nisou. Na zajištění 
silnic přispívá kromě kraje také Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky. Někde pomáhají též členové 
základních organizací Českého svazu ochránců přírody. „Mnohdy žáby přenáší spontánně sami lidé, kterým není 
osud obojživelníků lhostejný, jako například rodina z Přebytku u Nového Města pod Smrkem, jíž jsme udělili výjimku 
pro manipulaci s těmito chráněnými druhy," uvedl Radomír Studený, odborný zaměstnanec odboru životního 
prostředí a zemědělství Krajského úřadu Libereckého kraje. Některé úseky však letos zůstanou nezajištěné. Bariéry 
u silnice v Liberci v Kunraticích obsluhovali dříve pracovníci Archy, centra pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec. "Letos 
s prováděním transferu nepočítáme, vzhledem k situaci musíme redukovat některé činnosti. Kdyby někdo z nás 
musel do karantény, tak bychom měli velký problém udržet v chodu samotný provoz stanice" objasnila vedoucí 
záchranné stanice Ivana Hancvenclová. Při přenášení obojživelníků vede obsluha bariér záznamy o druzích 
přenesených zvířat a jejich množství. „Již po několik let sledujeme dramatické snižování počtu. V Minkovicích u 
Liberce, dobrovolníci v letech 2016 přenesli 2700 zvířat. V roce 2018 pouze 550 a o rok později jen 120 žab," 
doplnil Václav Židek. O žábách a čolcích se v posledním desetiletí hovoří jako o nejvíce ohrožené skupině živočichů 

v Česku. Citlivě totiž reagují na přicházející změnu klimatu, intenzivní zemědělství či úbytek hmyzu, který pro ně 
představuje potravu. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Na severu Čech je od 16. listopadu loňského roku z 
důvodu Afrického moru prasat povolen intenzivní lov 
divočáků. Nakažená zvěř se objevuje zejména v 
německém a polském pohraničí. Kraj nyní apeluje na 
občany, aby případný nález uhynulého divočáka hlásili. 
Intenzivní lov prasat divokých je v rukou jednotlivých 
uživatelů honiteb a myslivců, a to ve vymezeném území 
ohraničeném hranicemi regionu a silnicemi I/13 přes Nový 
Bor a Jablonné v Podještědí do Liberce, odtamtud silnicí 
vedoucí na Tanvald a dále po silnici přes Harrachov na 
hranici s Polskem. 

Do monitoringu výskytu nákazy Afrického moru prasat se 
mohou zapojit i občané. S nastávajícím jarem se totiž 
zvýšila návštěvnost lidí v přírodě. 
„Žádám tímto občany, aby byli více všímaví, a pokud 

naleznou uhynulý kus prasete divokého, informovali příslušnou obec, případně krajskou veterinární správu či místní 
myslivce. Dále prosím, aby lidé na uhynulé kusy nesahali a současně před kontaktem chránili i své psí kamarády," 
prohlásil Václav Židek, krajský radní pro resort životního prostředí a zemědělství. 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

ČERNÁ KRONIKA 
 

SMRŽOVKA – 10.4.2021 večer krátce před půl devátou hodinou se 
stala dopravní nehoda ve Smržovce na náměstí T. G. Masaryka. 
Řidič s vozidlem Citroen Berlingo jel po hlavní silnici ve směru od 
Tanvaldu do Lučan nad Nisou, kde vlivem nepřiměřené rychlosti v 
levotočivé zatáčce vyjel vpravo mimo vozovku, přejel chodník a na 
přilehlém parkovišti narazil do zaparkovaného vozidla Škoda Fabia, 
to se odrazilo na druhé vozidlo Škoda Fabia combi, a toto ještě bylo 
odraženo na třetí zaparkované vozidlo Škoda Suberb. Řidič s 
Citroenem ještě také narazil do svislé dopravní značky. Následně z 
místa události ujel, aniž by splnil povinnosti, které mu v takové 

situaci ukládá zákon. Policistům se podařilo (díky důležité informaci o místě jeho odstavení) dvacet minut po 
dvaadvacáté hodině nalézt zaparkované ve Smržovce. Po jeho řidiči na základě několika získaných poznatků i 
nadále pátráme. Předběžná výše způsobené škody činí částku 235.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále 

šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

JABLONEC NAD NISOU - K požáru automobilu - dodávky v 
Jablonci nad Nisou vyjížděl v sobotu 10. dubna první i druhý 
výjezd ze stanice HZS Jablonec nad Nisou. Hasiči museli 
přestřihnout zámek na vratech od dvora, aby mohli začít s likvidací 
požáru pomocí vysokotlakého vodního proudu a jednoho vodního 
proudu C. „Po uhašení vozidla odvětrali pomocí přetlakové 
ventilace zakouřené prostory domu a nakonec vše zkontrolovali 
pomocí termokamery. Výše škody i příčina vzniku požáru je v 
šetření," uvedl HZS Libereckého kraje na svém facebooku. 

 
MALÁ SKÁLA – 12.4.2021 pád mladého turisty v Suchých skalách zaměstnal 
záchranáře a horskou službu v neděli odpoledne. Podle prvních informací byl muž 
vážně zraněný v těžko přístupném terénu, nakonec se ale jeho pád bez vážného 

zranění obešel a do nemocnice ho odvezla sanitka. K pádu došlo po třetí hodině. 
„Podle prvních informací byl turista ve vážném stavu a v nepřístupném terénu, 
proto jsme byli požádáni, abych se spolu s posádkou vrtulníku vypravil k nehodě i 
já. Po příletu na místo jsme já a lékařka Letecké záchranné služby ke zraněnému 
slanili. Posádka pak odlétla a čekala na výzvu k naložení postiženého,“ popsal 
okolnosti zásahu Zdeněk Müller, člen Horské služby Jizerské Hory. Záchranáři ale na 
místě zjistili, že stav mladého muže tak vážný není. „Utrpěl četné odřeniny a 
pohmožděniny a zranění v oblasti ramene. Dispečink k nehodě vyslal i sanitní vůz a 
jednotku Hasičského záchranného sboru. Po ošetření byl proto turista transportován 
k sanitce a ta jej pak převezla k dalšímu ošetření,“ doplnil Müller. 

 
KRAJ - Krátce po ukončení nouzového stavu a z něj plynoucího zákazu cestování napříč okresy, si policisté 
Libereckého kraje vytipovali úsek na rychlostní komunikaci I/35 a dálniční komunikaci D10 a za pomoci služebního 
autobusu se zaměřili na kontrolu řidičů v provozu, zejména pak na věnování se řízení, použití bezpečnostních pásů 
a zádržných systémů, způsob jízdy řidičů právě nákladních vozidel, zakázané předjíždění nákladních vozidel v 

určitých úsecích pozemní komunikace, používání předmětů bránících řidiči ve výhledu z vozidla, respektování 
dopravního značení, ale také technický stav vozidel. Dopravně bezpečnostní akce s využitím služebního autobusu se 
uskutečnila v úterý 13. dubna 2021. V rámci ní bylo nasazeno celkem pět vozidel v civilním provedení pro skrytý 
dohled tzv. TOP SPEED TEAM Krajského ředitelství policie Libereckého kraje, s dvoučlennými posádkami a služební 
autobus. Posádka služebního autobusu zaznamenávala během jízdy pachatele přestupků na kamerový záznam, kdy 
byl následně velitelem opatření oznámen, prostřednictvím radiostanice doprovodným osobním vozům, popis vozidla 
s přestupcem a jeho přestupkovým jednáním. Poté byl přestupce služebním vozidlem v civilním provedení, za 
použití výstražného zvukového a světelného zařízení předpisově sveden na bezpečné místo, kde byla provedena 
silniční kontrola a uložen příkaz na místě za spáchaný přestupek. Výhoda použití služebního autobusu spočívá v 
možnosti prokazatelného zadokumentování přestupků přímo v provozu s důrazem na kamionovou přepravu. Během 
akce se podařilo policistům odhalit celkem 32 přestupků, z čehož 9 přestupců bylo oznámeno ke správnímu orgánu 
a 23 přestupců souhlasilo s uložením blokové pokuty v příkazním řízení na místě. Nejčastější porušení se pak týkalo 
nepoužití bezpečnostních pásů, celkem ve 14 případech a držení hovorového nebo záznamového zařízení během 
jízdy, a to celkem v 7 případech. V menší míře policisté odhalili i špatný technický stav vozidla, nezajištění nákladu 
a neaktuální pojištění odpovědnosti s provozu vozidla. V jednom případě usedl řidič za volant bez příslušného 

řidičského oprávnění. Během akce odhalili policisté i jednoho řidiče pod vlivem alkoholu a nechyběl ani řidič, který 
byl pod vlivem omamných a psychotropních látek. 
 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
23.4. 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 
24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Jiří a Marek - mrazem nás zalek. 
Když je na svatého Jiří mráz, bude i pod křovím oves. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Do sucha zaseti do svatého Jiří jest velmi dobře, ale do mokra je 
hrob. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
Na svatého Jiří rodí se jaro. 

25.4. 
Jiří a Marek - mrazem nás zalek. 
Svatého Marka deštivo - sedm týdnů blátivo. 
Po teplém Marku se často ochlazuje. 
Na svatého Marka, brambor plná řádka. 
 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 
zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 
Mokrý duben - hojnost ovoce. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

27.04.        03.05.     11.05. 
 
 

 
 
 
 

Slunce    Měsíc 21.4. 2021 
Vychází: 5:45       Vychází: 12:21      
Zapadá: 19:46       Zapadá: 3:37 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  
od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

19.4. - Žaludek, sliznice, vaječníky, děloha, vagina, 
prsa, pohrudnice, pobřišnice, lymfatický systém, 
sternální kost. 
Půda hromadí energii (zatím nesázet, nepřesazovat) 
Ošetřovat nadzemní části rostlin 
 
20.4. – 22.4. - Srdce, aorta, krevní oběh, krevní 
tlak, srdeční puls. 
 
25.4. - Ledviny, močovod, močový měchýř, žíly, kůže jako orgán doteku, slinivka, 
insulin, glukagon. 
Přesazovat. Sázet a vysévat. Roubovat. Očkovat. Hnojit a přihnojovat. Neplít 
(plevel se teď snadno obnovuje) 
 

 
 
ÚKAZY NA OBLOZE 
19.4. -  Merkur v horní konjunkci se Sluncem.  Zákryt hvězdy 77 Gem Měsícem 
(18.26–19.41 UT) 
20.4. - Měsíc v první čtvrti (06.59 UT) 
22.4. - Maximum meteorického roje Lyrid 
 
 
 
Na ranní obloze lze v těchto dnech 

středně velkými dalekohledy uzřít kometu 

C/2020 R4 ATLAS. Kometa prolétá 

souhvězdím Herkula a dosahuje jasnosti 

okolo 9. magnitudy. V dalekohledu 

vypadá jako protáhlý rozmazaný "flíček" 

(na snímku zelený, míjí hvězdu 19 

Aquilae). 

 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 19.4.2021 Emil Halama 
 19.4.2021 Michal Hanšpach 

 23.4.2021 Marie Stehnová 
 24.4.2021 Jaroslav Nechanický 

 24.4.2021 Alexandra Rajtrová 

 25.4.2021 Libor Tiler 
 

VÝROČÍ 

19.4. 1923 – Lubomír Lipský, herec († 2. října 2015) 

20.4.1961 - Eva Urbanová, česká operní pěvkyně 

21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské 

jednotky se střetly v bitvě u Liberce. 

22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav 

Zikmund vyjeli od Aeroklubu v Praze na výpravu přes 

Afriku do Jižní Ameriky. 

23.4. 1836 – Máchův Máj vyšel v Praze nákladem 600 

výtisků. 

23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458  

24.4. 1854 – Svatba Alžběty Bavorské (Sissi) a Františka 

Josefa I. 

25.4. 1996 – Severního pólu dosáhla první česká polární 

expedice. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

19.4. – Den kreativního myšlení, Den jízdních kol, Den 

česneku, Den Amareta, Světový den investičních fondů 

20.4. – Světový den marihuany, Den čínštiny 

21.4. – Světový den kreativity a inovací, Den školek, 

Den čaje, Den knihovníků 

22.4. – Mezinárodní den země, Den želé fazolí 

23.4. – Den angličtiny, Den zatoulaných psů, Světový 

den knihy a autorského práva 

24.4. – Den skautů a skautek, Den laboratorních zvířat, 

Mezinárodní den boje proti kolonialismu 

25.4. – Světový den boje proti malárii, Světový den 

tučňáků, Den DNA, Den veterinářů, Den ochrany žab  

   

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí - Duben 1958 
Mírná obleva pokračovala, 
velikonoce však byly ještě na 
sněhu. 7.4. nové ochlazení, 
sněhové přeháńky, noční 
mrazy, 10.4. znovu 5 cm sněhu. 
Celý duben pak byl velmi 
chladný, bez větších srážek, 
příroda se dosud neprobudila, 
tráva žádná, pupeny stromů se 
koncem dubna ani nenalévaly. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

19. 4. 2021 – 25. 4. 2021 

 
19.4. - ROSTISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Vykládá se jako „ten, kdo rozšiřuje slávu“. Další variantou jména je 
Rastislav (srov. s Vratislav). Ženskou podobou jména je Rostislava. 
 
20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. Jedná se o ženskou 
obdobu jména Marcel pocházející z latinské zdrobněliny Marcellus 
jména Marcus – „bojovník“. Význam jména lze tedy volně přeložit 
jako „malá bojovnice“. 

 
21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Jedná se o ženskou obdobu jména Alexandr 
(Obránce mužů). Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a 
Sandra. 
 
22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná 
se o ženský protějšek mužského jména Evžen. Jeho význam lze 
přeložit jako „urozená“ nebo „dobrého rodu“. 
 
23.4. – VOJTĚCH je jméno slovanského původu. Jméno je tvořeno 
z „woj“ (polsky: wój), tedy slovanský kořen týkající se války (tvořící 
slova jako wojovnik znamenající válečník a následně slovo wojna – 
válka) a Ciech (z dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. 
Složením dvou těchto slov má jméno význam buď „Radost z války“, 
„Usměvavý válečník“ či „Útěcha voje“ – tedy vojska. 
 
24.4. – JIŘÍ - Podle převládající teorie pochází slovo „Jiří“ z 
řeckého γεωργός (geórgos), což je složenina z gē/ji (γῆ/γη), „země“ 
a érgon/érgo (ἔργον/έργο), „práce“. Geórgos tedy znamená „rolník“, 
„zemědělec“. Z toho se mj. vyvinula staroslovanská varianta 
„Гюрги“ (a z toho například „Juri“). Nabízí se ale také 
staroslovanský původ. Srovnejte s ruským slovem юркий (jurkij) 
znamenající „mrštný“, „hbitý“, „obratný“. V tomto případě by ke 
spodobnění s řeckým γεωργός došlo později. Je také možné, že se 
oba původy prolínají. 
 
25.4. - MAREK je mužské křestní jméno latinského původu, které 
je odvozené ze jména Martius, tj. „zasvěcený bohu války“ Martovi. 
Podle českého kalendáře má svátek 25. dubna. Další jména 
stejného původu: Marcel a Martin. 

 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Pampeliška 
Pampeliška lékařská roste jako nepříjemný plevel na trávnících, pro trpící lidi je však cennou léčivkou. Kvete v 
dubnu a v květnu na mezích, loukách a trávnících. Koberec ze žlutých květů nás každý rok na jaře obšťastňuje. 
Rostlina se vyhýbá mokrým loukám a jiným vlhkým plochám. Vyznačují ji dvě vynikající vlastnosti – léčí choroby 
žlučníku a jater. 
 
Účinky rostliny: 
zánět jater (hepatitida) 
cukrovka 
jarní únava, prostá únava 
svědění kůže 
lišej 

vyrážka 
čistí žaludek 
zlepšuje trávení 
žlučníkové kameny 
poruchy metabolismu 
nemoci sleziny 
čistí krev 
vypocení 
podpora močení, zadržování tekutin v těle 
Posilňuje funkci jater, ledvin a žlučníku. 
Pomáhá se žlučovými kameny. 
Účinkuje jako diuretikum. 
Stimuluje látkovou výměnu. 
Zlepšuje chuť k jídlu. 
Blahodárně působí na správné zažívání. 

Používá se při cukrovce (list pampelišky). 
Prokazuje účinky i při léčbě artrózy a dny. 
 
Listy sbíráme před květem, kořeny na jaře a na podzim, stvoly a úbory květů po dobu květu. Celá rostlina je léčivá. 
Výborné je si dělat salát z pampelišky nebo k večeři připravit salát smíchaný s brambory, doplněný vajíčky 
naměkko. Pampeliška má velmi dobrý vliv na játra. Dnes vím, že čerstvé stvoly květů, když jich denně sníme pět až 
šest v syrovém stavu, rychle pomáhají při chronickém zánětu jater (hepatitidě). Pomáhají i při cukrovce. Cukrovkáři 
by měli denně sníst až deset stvolů po celý čas, kdy pampeliška kvete. Nejprve se stvoly spolu s květy umyjí, až 
potom se květ odstraní a stvoly se pomalu žvýkají. Stvol květu má zpočátku hořkou chuť, je vzpřímený, křupavý a 
šťavnatý a má chuť jako list štěrbáku (endivie). Lidé stále nemocní, kteří cítí únavu a jsou ochablí, měli by 
absolvovat čtrnáctidenní kúru s čerstvými stvoly pampelišky. Budou překvapeni vynikajícím účinkem. 
 
Pampeliška však pomáhá i při jiných chorobách. Odstraňuje svrbění kůže, lišeje a vyrážky, vylepšuje žaludeční 
šťávy a pročišťuje žaludek od všelijakých usazených látek. Čerstvé stvoly mohou bezbolestné rozpustit žlučníkové 
kameny, regulují činnost jater a žlučníku. Pampeliška obsahuje kromě minerálních solí i léčivé látky, které jsou 
důležité při léčení chorob látkové výměny (metabolismu). Pro své krev pročišťující účinky pomáhá i při dně a 
revmatismu. Jestliže se kúra s čerstvými stvoly dodrží čtyři týdny, ustoupí i otoky žláz. Pampeliška se s úspěchem 
užívá i při žloutence a chorobách sleziny.  
 
Jedí-li se čerstvé kořeny pampelišky nebo se pije čaj z usušených, tak pročišťují krev, napomáhají trávení, 
podporují pocení a močení, působí povzbudivě. Jsou vynikajícím prostředkem proti husté krvi. Všechny knihy o 
léčivých rostlinách píší, že ženy používají nálev z kořene a stvolů pampelišky jako zkrášlující prostředek. Umývají si 
tvář a oči a věří, že se jim tvář zjasní. Pampeliška patří k rostlinám, které ani v zimě neodpočívají a rostou i ve 
studeném období. 
 
Čaj z pampelišky na překyselený žaludek  
3 lžičky nadrobno nasekaného sušeného kořene pampelišky vsypeme do čtvrtlitru vody. Necháme přejít varem, 15 
minut vylouhovat, poté přecedíme. Pijeme dva šálky vlažného čaje denně. 

 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

ČESNEKOVÁ RŮŽIČKOVÁ KAPUSTA SE SLANINOU A BYLINKAMI 
Růžičková kapusta očištěná od nevzhledných lístků 300 - 350 g, Sůl, Pepř 
mletý, Česnek dle chuti a velikosti stroužků 2 - 3 stroužek, Anglická slanina 
nebo moravská -150 g, Olej nebo sádlo, Rozmarýn nebo tymián, petrželka... 
dle chuti. 
Kapustičky dáme do vroucí osolené vody a dle velikosti kapustiček povaříme 2 
- 3 minuty, pak scedíme, prudce zchladíme v ledové vodě a necháme okapat. 
Do pánve s trochou rozpáleného tuku přidáme dobře okapané kapustičky, 
nasekaný česnek, na nudličky pokrájenou slaninu, nasekané bylinky, osolíme, 

opepříme a za občasného promíchání osmažíme dozlatova. Kapustičky můžeme podávat jako hlavní chod s 
bramborem nebo jako zeleninovou přílohu k minutkám, pečenému nebo grilovanému masu. Výborné jsou i 
samotné. Pokud místo slaniny použijeme uzené tofu nebo šmakouna, kapustičky můžeme podávat jako bezmasý 

pokrm.  
PLNĚNÉ BRAMBORY 
12 ks větších brambor, 2 ks tavené sýry, 1 ks česnek, 300 g mletého masa, 
majoránka, máslo, kmín, pepř, sůl 
Stejně velké brambory omyjeme, otřeme, ale neloupeme a dáme na plech 
péct do rozpálené trouby. Když brambory začnou z vrchu praskat a 
měknout, vytáhneme je z trouby, z vrchní části odloupneme slupku a část 
vnitřku vydlabeme. Vydlabanou bramborovou hmotu spojíme s masem, 
utřenými tavenými sýry a ochutíme česnekem, majoránkou, kmínem solí a 
pepřem. Do vydlabaných brambor vložíme zpět náplň a nahoru dáme 

kousek másla a dáme znovu do trouby na 15-20 minut péct. Na porci dáváme 3 brambory a jako přílohu podáváme 
například zelný salát. 
 

CIBULE PLNĚNÁ RÝŽÍ, MASEM A PAPRIKOU 
4 ks větší cibule, 2 ks paprikové lusky, 1 ks masitého rajčete, 400 g vepřového 

masa, 250 g rýže, 3 lžíce oleje, 1/8 l vývaru, několik oliv (asi 10 ks černých a 
10 ks zelených), řeřicha, paprika, pepř, sůl. 
Rýži uvaříme dle návodu na obalu (většinou ji stačí 20 minut povařit v mírně 
osolené vodě). Z oloupaných cibulí odkrojíme vršky, vydlabeme je tak, aby 
zůstaly 2-3 vrstvy dužiny, vydlabanou dřeň nasekáme na jemno. Maso 
nakrájené na kostičky a smíchané s cibulí orestujeme na dobře rozpáleném 
oleji, přidáme očištěné a na kostičky nakrájené papriky a rajče. Olivy slijeme, 
necháme okapat a pak je přidáme k masu. Nakonec do směsi přimícháme 

důkladně okapanou rýži, okořeníme, krátce pokrm osmahneme. Připravenou směsí naplníme vydlabané cibule, 
zbytek dáme kolem cibulí na vymaštěný pekáč nebo zapékací mísu, zalijeme vývarem a v troubě vyhřáté na 175 °C 
zapékáme asi 25 minut. Hotové cibule na talířích sypeme nasekanou řeřichou. 

 
ŠUNKOVÁ POMAZÁNKA S LUČINOU 
100 g šunky, 100 g lučiny, 1 dl smetany, pažitka, sůl 
Lučinu ušleháme se smetanou. Přidáme nadrobno nakrájenou šunku a usekanou pažitku. 

Osolíme a promícháme. 
 
 

 
ČOKOLÁDOVÝ DORT S NADÝCHANÝM KRÉMEM 
200 g kvalitní hořké čokolády, 30 ml silného espresa, 2 lžičky vanilkového 
extraktu, 300 g hladké mouky, 1/2 lžičky mletého hřebíčku, 1/2 prášku do 
pečiva, 150 g měkkého másla, 250 g krupicového cukru, 4 vejce, 250 ml 
podmáslí 
KRÉM: 3 bílky, 175 g krupicového cukru, 200 g měkkého másla, 75 g hořké 
čokolády 
Troubu zapněte na 175 °C. Čokoládu rozpusťte a smíchejte s horkým espresem 
a extraktem. Mouku prosejte s hřebíčkem a práškem do pečiva. Máslo 
vyšlehejte s cukrem do vysoké pěny. Pak jedno po druhém zašlehejte vejce. 

Postupně přidávejte čokoládu, mouku a podmáslí. Nalijte do formy a pečte 45 až 50 minut. Bílky na sníh míchejte 

ve vodní lázni s cukrem, až se rozpustí a teplota dosáhne 71 °C. Vyšlehejte v lesklý pevný sníh – trvá to asi 15 
minut. Zašlehejte máslo a rozpuštěnou čokoládu. Vychladlý dort prokrojte, promažte krémem a překryjte. Ozdobte 
zbytkem krému. 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
Je jaro… s ním přichází čas úklidu. Zkuste použít aviváž, nejen do prádla. 

 
Místo drahého vonítka 
Některé druhy oblečení, jako třeba funkční oblečení, bundy s membránou, krajkové 
prádlo nebo džíny s lycrou, by neměly přijít do kontaktu s aviváží. Ale to 
neznamená, že se se musíte vzdát oblíbené vůně! Do skříně s oblečením 
postavte misku nebo talířek, na který položíte ubrousek namočený do aviváže. 
Odér se bude linout několik dní. Provonět interiér si zaslouží i stará chalupa, 
kam jste přijeli po dlouhé zimě. Všudypřítomná zatuchlina se jen těžko 
vyvětrá. Ovšem když do skleničky nalijete půl deci aviváže a postavíte ji do 
prostoru, už za půl hodiny ucítíte velkou změnu. 
 
Vše se leskne jedna radost  
Koupelna je místo, kde se aviváži daří nejlépe. Nejenže je tam obvykle 
pračka, ale hlavně je zde spousta míst, která si žádají leštění – od 
zrcadel přes baterie až po dlaždičky či sklo ve sprchovém koutu. Na to 
všechno se ideálně hodí právě aviváž. Stačí ji zředit v poměru 1 díl 
aviváže na 4 díly vody a používat jako klasický čisticí prostředek, takže 
buďto umývat namočeným hadříkem, nebo nalít do rozprašovače a 
aplikovat z něj. 
 
Hřebeny a kartáče zajásají 
Když už budete dělat úklid koupelny, podívejte se i na hřebeny, 
kartáče a všechny propriety, které chtějí jednou za čas umýt. 
Vykoupejte je ve výše zmiňovaném roztoku, případně ještě 
vydrbejte kartáčkem. 
 

Skvrny nemají šanci 
Dnešní moderní potahové materiály už jsou vybaveny 
různými nečistotám odolnými impregnacemi, ale fleky od 
marmelády nebo rozlitého kafe se stále odstraňují špatně. I 
zde pomůže aviváž. V poměru 1 : 1 s vodou si ji namíchejte 
do rozprašovače a aplikujte na skvrnu. Hadříkem opatrně 
přetírejte a nechte zaschnout. 
 
Dveře, okna, podlaha  
Vrchní strana kuchyňských skříněk je místo, které vyžaduje silnější kalibr. Nejenže se nečistí tak často, ale hlavně 
se tam usazuje mastnota vzniklá při vaření. Tady budete potřebovat neředěnou aviváž přímo na hadříku, kterým 
setřete veškeré nečistoty jedna dvě. Když už budete dělat gruntovní úklid, připravte si do mísy roztok aviváže a 
vody v poměru 1 : 4 a umyjte i lustry, dveře a zárubně. Uvidíte, jak vám to půjde díky voňavému roztoku od ruky. 
Nakonec ještě podlaha – s výjimkou podlahy z neošetřeného dřeva (ať už je to plovoucí, prkenná nebo parketová) 
můžete roztok s aviváží použít i na přetření vinylu, linolea či jiných povrchů na bázi PVC. Na povrchu nezůstane 

žádný film, ani neuvidíte šmouhy. 
 
Jarní okenní povinnost 
Když už se do těch oken jednou musíte dát, tak ať je to aspoň s příjemnou vůní, co říkáte? Místo klasického 
přípravku na leštění použijte opět aviváž, jen ji výrazně zřeďte – stačí půl deci na dva litry vody. 
 
Vůně na toaletě  
Ona malá místnůstka si žádá neustálý přísun vůní, a pokud vás už nebaví stále kupovat nové krabičky s gelovým 
vonítkem, zkuste tentokrát kápnout aviváž do roličky toaletního papíru (na kartonový střed). Tekutina se bude 
odpařovat a příjemně vonět. 
 
Kuchyňská pomoc  
Aviváž rozzáří i vaši kuchyň. Skleněné povrchy skříněk nebo nerezová dvířka ledničky jsou místa, která potřebují 
skoro každodenní péči. Otisků prstů se zbavíte přetřením roztokem vody a aviváže (na 2 litry vody asi půl deci 
aviváže). Stejně koncentrovaný roztok použijte i na vyčištění připáleniny na pečicích mísách nebo kastrolech. Stačí 

vyčkat hodinu nebo nechat přes noc odmočit a pak umýt obvyklým způsobem. A ještě jeden tip z kuchyně – 
nálepky ze sklenic nejlépe vyčistí směs sody a oleje, ale na některé typy etiket platí i ponoření do vody s aviváží. 
Postačí výše zmíněné ředění. 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
SVATÝ VOJTĚCH  
 (* kolem 956 Libice nad Cidlinou, † 23. 4. (19. 2.) 997 Prusy) – český duchovní a světec, pražský biskup 

Jméno: voje útěcha, posila vojska (ze staré češtiny) 
 
Patron: Čech, Polska, Maďarska, námořníků 
 
Atributy: mitra, berla, kniha, nástroje umučení (veslo, oštěp, šípy) 
 
Pranostiky: 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 

 
Vojtěch, biřmovacím jménem Adalbert, se narodil snad roku 956 
zakladateli rodu Slavníkovců Slavníkovi a jeho manželce Střezislavě. 
Měl několik sourozenců vlastních, ale i nevlastních, což nebylo v 
rozporu s tehdejšími mravy. 
Bystrý a nadaný chlapec získal základní vědomosti v rodném hradišti 
Libici nad Cidlinou, které pak dále rozvíjel v Magdeburku. Po návratu 
do Čech se Vojtěch stal pomocníkem prvního pražského biskupa 
Thietmara (Dětmara), roku 982 pak byl zvolen jeho nástupcem. 
Ihned po nástupu do úřadu se Vojtěch horlivě pustil do šíření 
křesťanských zásad, s nimiž ovšem narazil, a to dokonce u 
samotného knížete Boleslava II. Panovníkovi s přídomkem Pobožný 
a jeho družiníkům se třeba nezamlouvalo, že Vojtěch zakazoval 
obchod s otroky. Židovští překupníci totiž prodávali křesťanské 
zajatce do otroctví a jim z toho plynuly nemalé příjmy. Místním 

lidem se dále nelíbilo, že Vojtěch brojil proti  mnohoženství, 
alkoholismu nebo vykonávání krevní msty. 
Když rozmrzelý Vojtěch zjistil, že s těmito nešvary prakticky nic 
nezmůže, odebral se do Itálie. Zde několik let pobýval, ale nakonec se 
přeci jen na základě opakovaných žádostí vrátil zpátky do Čech. Velmi 
brzy však zjistil, že se tady skoro vůbec nic nezměnilo. Boleslav mu 
sice udělil větší pravomoci, pokud šlo třeba o rozvody manželství 
uzavřených mezi příbuznými nebo v případě zakládání kostelů, ovšem 
i tak se zde Vojtěch cítil nesvůj. 
V roce 993 založil s Boleslavovou podporou benediktinský klášter v 
Břevnově (dnešní část Prahy), který byl nejstarším mužským 
klášterem v Čechách. Následujícího roku Vojtěch zemi definitivně 
opustil. Sílící rozpory mezi rodem Přemyslovců a Slavníkovců nakonec 
vyústily roku 995 po přepadení Libice nad Cidlinou ve vyvraždění 
Vojtěchova rodu. 

Samotný Vojtěch už mezi živými také dlouho nepobyl. Na jaře roku 
997 se s doprovodem vydal na křesťanskou misii k pohanským 
Prusům ve východním Pobaltí. Zemřel poté, co vstoupil do tamního 
posvátného háje a dožadoval se vpuštění do místního hradiště. 
Domorodý kněz jménem Sikko probodl Vojtěcha oštěpem a následně 
ho Prusové dobili dalšími ranami. Nakonec mu odsekli hlavu a narazili 
na kůl. Vojtěchovým průvodcům se nic nestalo a byli propuštěni. 
Po sejmutí z kůlu Prusové hlavu povařili a očištěnou lebku prodali 
polskému knížeti Boleslavu I. Chrabrému. Ten pak vykoupil i 
Vojtěchovo tělo, které prý musel vyplatit stejnou vahou zlata. 
Vojtěchovy ostatky nakonec spočinuly v chrámu Panny Marie v 
polském Hnězdně. Už v roce 999 byl Vojtěch prohlášen papežem za 
svatého. Není bez zajímavosti, že prvním hnězdenským arcibiskupem 
se stal roku 1000 Vojtěchův nevlastní bratr Radim – řeholním jménem 

Gaudencius –, považovaný taktéž za svatého. 
Vojtěchovy ostatky, společně s Radimovými a s ostatky Pěti svatých bratří, přivezl zpátky do Prahy roku 1039 v 
rámci vojenské výpravy český kníže Břetislav I. Kromě patrona Čech se stal Vojtěch i patronem Polska a Uher, když 
měl podle legendy pokřtít budoucího prvního uherského krále Štěpána I., a nakonec i hlavním patronem pražské 
arcidiecéze. 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

Sv. Jiří 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. Křesťanskou víru, zdědil po svém 
otci, který byl jako křesťan umučen. Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale když začalo za 
vlády císaře Diokleciána pronásledování křesťanů, byl i on po svém vyznání ke křesťanské víře 

uvězněn a mučen. Své víry se nevzdal, a proto byl roku 303 popraven.  
Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před svou 
popravou prý Jiří prosil, aby každý, kdo se bude dovolávat jeho pomoci, dosáhl 

splnění své prosby. Jakmile svou prosbu dořekl, z nebe se ozval hlas a 
ujistil ho, že se stane, jak žádá. Jiří byl pak sťat před branou 

palestinského města Lydda (Diospolis). 
 
Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se 
neměla toho dne pít voda ze studní, protože prý byla 
jedovatá.  
V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby pak 

trápili lidi po celé léto.  
Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. 

Slunce ohřívalo zemi blahodárnými paprsky, po nichž toužila 
děvčata už o Smrtné neděli, když vynášela smrtku ze vsi.  

Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  
Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se 

nesmělo šlapat na zemi, tedy na pole a zahrady, aby se mohla probudit a 
lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo se, žádné zemědělské práce, ani práce 

na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 
Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť 
obličeje, aby nedošla újmy. Např. na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti 
žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro  
zemědělce. V této době se začalo vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první 
výhon na zelené. To byla také příležitost k evidenci dobytka, u které asistoval 

pasák, který se pak o zvířata staral. Bylo to zároveň takové  
opatření, aby nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na 
dobytku. Platem takového pasáka byly především potraviny. Je nasnadě, že při 
tomto počítání stád vzniklo mnoho pověr a zvyků, které měly zajistit zdraví 

dobytka a hodně mléka kravám, včetně vysokých přírůstků masa. 
Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými  
pentlemi a nesměla chybět ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. Dokonce bylo 
tento den zvykem požehnat i vojenské koně. 
 

Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná pouť na svatou horu 
Říp, která bývala hojně navštěvována a konala se vždy následující neděli 
po tomto svátku. Lidové podání zachovalo zajímavé rčení o posvátném 
Řípu: "Když se psaly tři šístky (666), byla na Řípu pohanská svatyně, když 
se psaly tři devítky (999), stál tam křesťanský kostelík."  
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se vyznačoval čarovnou 

mocí. O kouzelném jetelíčku se říkalo: "Jetelina o čtyřech listech 
na milost, o pěti na děti, o šesti na štěstí, o sedmi na smrt". Jak 
je vidět, tak se sedmička ne vždy spojovala se štěstím.  
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také horníků, sedlářů, kovářů 
a bednářů a hlavně rolníků. Proč zrovna rolníků? To je dáno jeho jménem, 
jež je vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země a orge=stavět. Také 
jméno Geórgos je řeckého původu; je složeno z gé=země, ergon=práce; 

interpretuje se stejně jako v latině, tedy jako zemědělec či rolník. 
Za dob feudalismu na Svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní plat, což byl nájem za půdu, placený obilím a 
dalšími naturáliemi, také penězmi. Další takový "nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 
Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých místech se zdobí památky na svatého Jiří. 
Mnozí ještě pamatují různé zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a bylin, stejně jako o 
filipojakubské noci, házení věnečků na vodu a věštění dívek, zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 

 

 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Ukliďme Česko - sobota 27. března 2021. 

Je už duben, že by „s křížkem po funuse?“. Myslím, že ne, ten nesmírný binec, který každý 

soudný návštěvník přírody vidí, (ale mnohý i dělá) je dlouhodobá a celoroční záležitost.   

Patřím k dříve narozeným a tak si upravím text Jana Vyčítala: 

 „ Mý mládí byly mezivoďský luka, tak mi dnes nic nikdo nenakuká…“ 

Tak si dovolím malou, soukromou rekapitulaci z pohledu houbaře: 

- Pamatuji lesy pár let po druhé sv. válce, kdy veškerý klest i šišky posbírali lidé „na 

topič“. Stromy rostly v přísných zástupech, jak se staral s ohledem na příští generace 

nadlesní pana knížete. Hříbky jste viděli na padesát metrů – prostě idyla. 

- Pak vypukly následky znárodnění a lesy to schytaly taky. Říkal jsem si – pak už 

dospělý: „Tak tady už nikdo větší binec nemůže udělat“. Opět jsem se mýlil.  

 

- Sametově se otřásla země, privatizace, restituce, převody pozemků a především 

vidina okamžitého zisku. Těžba dřeva různými společnostmi s cílem prodat kulatinu -  a 

po nás potopa. Někdo vymyslel vědecké zdůvodnění a uzákonil, že ořezané větve a 

klest není třeba uklízet, protože se během let vše rozloží samo a podpoří tak lesní 

humus. Škodlivý hmyz a bordel po lese, kde není kam šlápnout – to přece nikomu 

nevadí.  
 

- Změnilo se ale i myšlení lidí a náhled na standardy minulých let se v mnohém zvrtly. 

Bezohlednost se stala v mnohých ohledech životním stylem. A není se vlastně třeba 

ani čeho bát – že by hrozilo cokoli za odhození plastové lahve v lese? 
 

- Další průšvih je právě plastová obalová technika. Když někdo zahodí papírek od 

bonbónu, asi se opravdu v dohledné době sám rozloží, možná i dříve, než ořezané 

větve vytěžených stromů. Ale dnes těžko koupíte běžné potraviny, nebo i jiné výrobky 

zabalené jinak, než v plastu. Lahve dominují. A sečteno se ztrátou ohleduplnosti lidí je 

to vidět vlastně všude, nejen v lese a po loukách. EU omezuje výrobu plastových 

šťourátek do uší, ale s  problémem plastových obalů od velkých výrobců asi nikdo 

nepohne ani heverem. Příroda si poradí se vším, co sama stvořila. Plasty to ale 

nejsou. 
 

- Ale přes to mám občas při houbaření sebou igelitovou tašku, kam bordel z lesa dávám 

a pak někde hodím do popelnice. (Netřídím, jen trošičku uklízím místa, kam rád 

chodím.) 
 

- P.S. A výraz „Česko“ se mi nelíbí, narodil jsem se v Čechách.  M. j. “Česko“ je v 

překladu do němčiny Tschechai, což byl ve čtyřicátých létech hanlivý výraz. (No a my 

jsme zase říkali Němčouři, Skopčáci, nebo Rusáci)… 
 

4/21 P.H.  

 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

OMEZENÍ VYUČOVÁNÍ 
Se souhlasem místní školní rady a c.k. okresní školní rady omezeno vyučování pro nedostatek topiva 

tak, že od 14. prosince 1917 do 24. dubna 1918 se po celou sobotu nevyučovalo. 
 

NAHRAZOVÁNÍ VYUČOVÁNÍ 

Od 1. května 1918 přidávalo se v každé třídě po 1 vyučovací hodině, čímž se vynechané vyučování 
nahradilo. 

 
SPISY DO ŽÁKOVSKÉ KNIHOVNY 

Pro knihovnu žákovskou zaslala c.k. okresní 

školní rada tyto spisy: Život a panování Jeho 
Veličenstva císaře a krále Františka Josefa 

I., Císař Karel I. Obraz jeho života. Císař a 
král Karel I.  

 
ZÁKAZ UČEBNIC 

Všecky školní čítanky a některé mluvnice v 

obecných školách užívané vyloučeny v roce 
1916 nařízením ministerstva vyučování z 

vyučovací potřeby. 
Vydávány byly čítanky nové, které však pro 

nedostatek papíru, dělníků v tiskárnách a 

dělníků knihařských vydávány byly velmi 
zvolna. Vydané čítanky zaprodány nejdříve 

ve městech a na venkovské školy se dlouho 
čítanek nedostalo, čímž při čtení vznikaly 

veliké obtíže. Z nedostatku čítanek četli žáci 
z „Babičky“ jiných vhodných spisů, které si 

do školy přinášeli. 

 
ZDRAŽENÍ A NEDOSTATEK ŠKOLNÍCH 

POTŘEB 
Následkem zdražení papíru, poštovného, 

mzdy a jiné byly značně zdraženy školní 

sešity, čítanky, pera a tužky a jiné školní 
potřeby. Na příklad sešit, který dříve stál 6 h 

zdražen byl na 20 až 30 h, pero za 2 h 
zdraženo na 10 h, kreslící list ze 2 na 10 h. 

Různých těch školních potřeb byl i 
nedostatek. Žáci byli nuceni na ně třeba 

několik dnů čekat. Tím při vyučování 

vznikaly značné nesnáze. 
Následkem nedostatku papíru bylo vydáno 

c.k. zemskou školní radou nařízení, že se 
má kresliti po obou stranách papíru, psáti 

na tabulky, úkoly a diktáty, že mají býti 

přiměřeně zkráceny. 
 

 
 
Pokračování příště…. 

 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnání fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

Pohled na rybník u křížku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

PRO ZASMÁNÍ 
Dva opilci hulákají v noci na ulici. Přijde k nim policista a 
oběma dá dvě stě korun pokuty. Jeden z opilců se nedá a 
ptá se: „Vy snad můžete dávat poslancům pokuty?“ 
Policajt se omluví, roztrhne blok s pokutou, ještě se jich 
zeptá, zda nepotřebují s něčím pomoci, a pokorně zmizí. 
„Hele, Franto, my jsme poslanci?“ zeptá se pak druhý z 
opilců. „Ne, jenom jsem se zeptal, to se přece může, ne?“ 
 
Jedou manželé vozem po dálnici a po dlouhém mlčení 
žena praví: „Hele, jsme spolu už 15 let a začínáš mě 
iritovat, nechám se rozvést.“ Muž nic neříká. Žena po 
chvíli pokračuje: „Budu chtít náš barák.“ Muž nic neříká. 
Jen přidá plyn. Žena po chvíli pokračuje: „Samozřejmě 
obě konta a auto.“ Muž nic neříká. Jen přidá plyn. 

Žena po chvíli pokračuje: „Taky si nechám obě děti, 
vychovám z nich normální lidi.“ Muž nic neříká. Jen znova 
přidá plyn. Žena znovu pokračuje a po očku ho pozoruje: 
„Stejně už několik let spím s tvým nejlepším přítelem.“ 
Muž nic neříká. Jen ještě více přidá plyn. Ženu jeho 
mlčení rozzlobí a ptá se: „Copak ty nic nechceš?“ 
Muž s klidem odvětí: „Já mám pro život vše, co 
potřebuju.“ „A co to je prosím tě?“ škodolibě se ptá žena. 
Muž odvětí: „AIRBAG.“ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve Šluknovském výběžku proběhlo přátelské utkání 
romských fotbalových týmů. Po 1. poločase bez branek. 
Po 2. bez zábradlí a plotů! 
 
Víte kdo utrácí a bere za to prachy? Veterinář. 
 
Spí to v boudě, žere to z misky, ochcává to kola. 
Co to je? Kamioňák 
 
Žena říká muži: „Odběhnu si na pět minut k sousedce, 
nezapomeň každou půlhodinu promíchat polévku.“ 
 
Letní čas je super, protože můžeme večer déle sáňkovat! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 MOUDRÁ VĚTA 
Žijte svůj život, jako byste byli v hotelu. Užijte si všechno, ale buďte si vědomi toho, že si nic nemůžete vzít sebou. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 

• společenská místnost 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.4.-25. 4.  2021 / 16 

 
 

http://nakladnidopravasemily.cz/

